

## Pressemitteilung

Stuttgart, 1. Februar 2023

### Pressestelle

T +49 711 222 985-711

F +49 711 222 985-551

[presse@boerse-stuttgart.de](mailto:presse@boerse-stuttgart.de)

## Börse Stuttgart setzt im Januar rund 7,7 Milliarden Euro um

### Handelsvolumen bei Anleihen steigt gegenüber dem Vorjahresmonat stark

Im Januar 2023 setzte die Börse Stuttgart nach Orderbuchstatistik rund 7,7 Milliarden Euro um.

Der Hauptanteil des Umsatzes an der Börse Stuttgart entfiel auf verbriefte Derivate. In dieser Anlageklasse lag das Handelsvolumen im Januar bei rund 3,4 Milliarden Euro. Der Umsatz mit derivativen Hebelprodukten lag bei rund 2,3 Milliarden Euro. Auf derivative Anlageprodukte entfielen im Januar rund 1,1 Milliarden Euro.

Der Umsatz im Anleihehandel lag im Januar bei rund 1,4 Milliarden Euro und stieg somit gegenüber dem Vorjahresmonat um rund 113 Prozent. Dabei machten Unternehmensanleihen mit rund 632 Millionen Euro den größten Teil des Handelsvolumens aus.

Im Aktienhandel lag der Umsatz an der Börse Stuttgart im Januar bei rund 1,4 Milliarden Euro. Dabei betrug der Umsatz mit Inlandsaktien rund 873 Millionen Euro, während Auslandsaktien rund 543 Millionen Euro zum gesamten Handelsvolumen beisteuerten.

Im Handel mit Exchange-Traded Products wurden an der Börse Stuttgart im Januar rund 1,4 Milliarden Euro umgesetzt. Bei Investmentfondsanteilen belief sich der Umsatz im Januar auf rund 133 Millionen Euro.

### Hinweis zur Monatsstatistik

Die Monatsstatistik der Börse Stuttgart wird auf Basis des Orderbuchumsatzes ausgewiesen. Damit werden alle Umsätze der gehandelten Wertpapiere für jeden Handelstag nachvollziehbar und überprüfbar dokumentiert. Die Erfassung der Wertpapiergeschäfte nach Orderbuch wird von allen intermediär gestützten deutschen Börsenplätzen angewendet und dient als Vergleichsbasis der Handelsumsätze. Für die Anlageklasse der verbrieften Derivate ermittelt die Börse Stuttgart zudem die Handelsumsätze nach ausgeführtem Kundenordervolumen und übermittelt diese an den Deutschen Derivate Verband (DDV). Damit ist die Vergleichbarkeit unterschiedlicher Handelsplätze auch bei verbrieften Derivaten gewährleistet.

## Umsätze der Börse Stuttgart Januar 2023

Produkte	Umsatz in Mio. Euro	Veränderung gegenüber Vormonat in %	Veränderung gegenüber Vorjahresmonat in %	Jahresumsatz in Mio. Euro	Veränderung gegenüber Vorjahresumsatz in %
<b>Aktien gesamt</b>	<b>1.415,9</b>	<b>+51,44</b>	<b>-31,94</b>	<b>1.415,9</b>	<b>-31,94</b>
Inlandsaktien	872,5	+52,52	-17,54	872,5	-17,54
Auslandsaktien	543,4	+49,75	-46,85	543,4	-46,85
<b>Verbriefte Derivate gesamt</b>	<b>3.384,4</b>	<b>+30,41</b>	<b>-20,09</b>	<b>3.384,4</b>	<b>-20,09</b>
<b>Hebelprodukte</b>	<b>2.319,9</b>	<b>+23,38</b>	<b>-24,07</b>	<b>2.319,9</b>	<b>-24,07</b>
Optionsscheine	491,0	+38,23	-41,16	491,0	-41,16
Faktor-Zertifikate	210,5	+27,38	-39,03	210,5	-39,03
Knock-Out-Produkte	1.618,4	+19,02	-13,71	1.618,4	-13,71
<b>Anlageprodukte</b>	<b>1.064,5</b>	<b>+48,89</b>	<b>-9,80</b>	<b>1.064,5</b>	<b>-9,80</b>
Mit Kapitalschutz	5,4	+192,83	-19,93	5,4	-19,93
Strukturierte Anleihen	0,0	+0,00	+0,00	0,0	+0,00
Kapitalschutz-Zertifikate	5,4	+192,83	-19,93	5,4	-19,93
Ohne Kapitalschutz	1.059,1	+48,52	-9,74	1.059,1	-9,74
Bonitätsabhängige Schuldverschreibungen	4,7	+43,08	+13,03	4,7	+13,03
Aktienanleihen	102,5	+27,20	-11,90	102,5	-11,90
Discount-Zertifikate	586,1	+56,11	+1,29	586,1	+1,29
Express-Zertifikate	47,4	+25,56	-32,23	47,4	-32,23
Bonus-Zertifikate	232,1	+72,78	-2,49	232,1	-2,49
Index- und Partizipations-Zertifikate	86,0	+5,38	-48,24	86,0	-48,24
Outperformance- und Sprint-Zertifikate	0,2	+314,14	+647,18	0,2	+647,18
<b>Anleihen gesamt</b>	<b>1.393,2</b>	<b>+26,09</b>	<b>+112,56</b>	<b>1.393,2</b>	<b>+112,56</b>
Bundesanleihen	514,3	+20,81	+817,62	514,3	+817,62
Staatsanleihen (Industrielländer)	126,7	+13,62	+52,66	126,7	+52,66
Staatsanleihen (Schwellenländer)	20,7	-3,69	-40,98	20,7	-40,98
Anleihen öffentlicher Emittenten	62,1	+16,50	+36,70	62,1	+36,70
Pfandbriefe	26,4	+30,82	+207,25	26,4	+207,25
Unternehmensanleihen	631,9	+36,82	+55,19	631,9	+55,19
Sonstige Anleihen	11,1	+2,49	-44,59	11,1	-44,59
<b>Genussscheine</b>	<b>5,0</b>	<b>+43,53</b>	<b>-4,62</b>	<b>5,0</b>	<b>-4,62</b>
<b>Investmentfonds</b>	<b>132,6</b>	<b>+34,83</b>	<b>-52,91</b>	<b>132,6</b>	<b>-52,91</b>
<b>Exchange-Traded Products</b>	<b>1.374,2</b>	<b>+12,21</b>	<b>-42,89</b>	<b>1.374,2</b>	<b>-42,89</b>
<b>Gesamt</b>	<b>7.705,3</b>	<b>+29,25</b>	<b>-20,27</b>	<b>7.705,3</b>	<b>-20,27</b>